Hoc sensu intelliguntur verba illa Christi, IX. *Marcuſultimo, vers. 16. Qui crediderit, & baptiza-tus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit con-deſſimur: ubi, ut notat S. Bernardus epift. 77. Fidem de solâ Fide hoc loco dicit Christus, Qui non cre-diderit, condemnabitur: quibus verbis hanc, Fi-dem inter & baptisimū facere videtur differen-tiam, quod baptisimus non in re semper fit ne-cessarius, sed vel in re vel voto; at de Fide lo-quens absolūte dicit damnatum iri adultos illos, qui non credunt, seu Fide deficti sunt. Quod si quis in infantia baptizatus, ubi ad rationis usum pervenerit, aliquanto tempore sine peccato mortalī vivat, & hoc modo moriatur, is, quamvis nullum actum Fidei eliciat, nihilominus conse-quetur beatitudinem: hic vero, non tanquam adultus salvatur, seu per medium adultis ad salutis aſtptionem ordinatum, sed tanquam infans, sicut adhuc moraliter est, & per baptisimū, qui est medium seu remedium parvulis ad salvatio-nem institutum.*

## SECTIO SECUNDA.

### *Quorumnam mysteriorum Fides fit ad salutem necessaria?*

**F**IDES ergo adultis ad gratiam justificationis, I. & æternam salutem consequendam est me-dium necessarium: & quamvis baptisimus, etiamsi sit medium similiter necessarium, requiratur ta-men solum vel re, vel voto, Fides nihilominus non sufficit in voto, sed in re debet existere. Disparitas vero inter Fidem & baptisimū est, baptisimus siquidem suppleri in adultis potest, & haberi in voto per actum contritionis, vel amo-ris Dei super omnia; hi enim actus secundum omnes sufficiunt ad gratiam, & salutem conse-quentem, Fides vero, cum, ut saepius dictum est, sit fundamentum totius ædificii supernatu-ralis, haberi nequit in illo actu ad jultificatio-nem sufficiente, qui Fidem antecedat, imò actus Fidei in præsenti rerum statu est ad omnem actum contritionis & amoris Dei super omnia supernaturalem necessarium; quamvis enim cog-nitione naturali sciri divina bonitas possit, & gravitas peccati mortalis contra Deum commissi, nec tamen vel anari illa potest, vel hoc detectari sicut oportet sine actu supernaturali Fidei.

Ad clarius hac in re procedendum tria distin-guenda sunt tempora: Primum in lege naturæ, Tria quondam ab initio mundi usque ab Moysen: Secun-dum in lege scriptæ, seu a Moysi usque ad Christum: Tertium in lege gratiae, seu a Christo usque ad hodiernum diem, & usque ad finem mun-di durabit, nec enim de omnibus his temporib; quoad Fidei articulos codem modo est pro-pedendum.

## 90 Disp. XV. De necessitate Fidei ad salutem. Sect. II.

TOM. II.

*Pessimè non nulli quos- dam ex antiquis Gen- tilibus in celo consi- tuntur.*

*III.*  
*Religio divi- ditur Fides in explici- tam, & in- plicatam.*

*Differentia inter hos duos actus Fidei.*

*Idem ad illa potest esse Fides explicata & in- plicata.*

*IV.*  
*Fides explicata de ex- sentia Dei in omni sta- tu ac tem- pore fuit ne- cessitate me- dii ad salu- sem con- quendam ne- cessaria.*

*V.*  
*Objec. Segni paucos ve- ram Dei Fi- dem habere, & ad salu- tem nece- ssariam.*

*Res simpli- ces vel tota sciuntur, & velenino ignorantur.*

cedendum. Suppono autem ex Sectione præcedente supernaturalem aliquem actum Fidei esse & semper fuisse ad ultimum necessarium, modo ibi explicato. Perperam ergo Erasmus In Comment. Tuscula. Quæstionum Ciceronem: Zuinglius etiam Herculem, Socratem, Aristidem, Theseum, Camillum, Catones, & alios ex antiquis illis Gentilibus quamquam fide divinâ destitutos, cœlesti frui beatitudine afferunt. Quod eorum pronunciatum Canus errorem & fortè hereticum, Valentia ab omnibus jam ut erroneum rejici, Bannez aut esse barefim, aut barefi proximum jure meritisimo affirmant.

Notandum insuper Fidem, aliam esse explicitam, aliam implicitam. Quam Fidei divisionem licet Calvinus improbat, & imperit in eam inveniatur, desumitur tamen ex S. Augustino lib. 19. contra Faustum cap. 14. & S. Gregorio lib. 2. Moralium, cap. 25, camque cum Magistro in 3. Dist. 25. tradunt communiter Theologi. Fides explicita illa est, qua veritatem aliquam distinctè & in particulari credimus, ut *Verbum esse Incarnatum* &c. Fides vero implicita illa dicitur, qua non distinctè & in particulari, sed in confuso tantum & in communi aliquid credimus, quatenus nimirum in aliquâ veritate creditâ continetur implicitè: sic qui credit Deum esse creatorum Universi, creditum esse creatorum Lydia, Capadocia, Mesopotamia &c. quamvis de his regionibus expresse tunc non cogitet, imo de iis forte nunquam audiverit. Sic qui hujusmodi actum Fidei elicit, *credo Verbum esse Incarnatum*, & quicquid insuper Deus revelavit: hic explicitè credit Incarnationem, reliqua implicitè, quamvis plurima in divinis literis continentur, quorum is, præfertim si rudit sit, penitus est ignarus.

Prima Conclusio: Existens Dei omni tempore & statu fuit Fide explicita credenda, ita ut quisquis in peccatum grave lapsus fuisset, nec gratiam & justificationem in hac vita, nec gloriam in futura sine ea consequi potuisset: ac proinde necessarius semper fuit hic actus Fidei necessitate medi. Hæc est communis Doctorum sententia, quam prædicta tenet Suarez hic, Disputat. 12 Sect. 3. num. 2. Valentia hic. q. 2. punct. 3. Tannerus Disp. 1. quæst. 7. dub. 2. qui etiam sententiam Vega Sect. prædicta, n. 3. relatam, qui contrarium docebat, ait esse erroneam. Ratio est: nisi enim quis Deum Fide supernaturali credat, nec eum super omnia ut oportet amare potest, nec de peccatis dolere, & sperare veniam.